
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  103Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

Meeting Profissional para videoconferência online com suporte a 100 (cem) 
participantes cada pelo período de 12 (dose) meses, conforme especifi-
cações e quantitativos Estabelecidos no Termo de Referência e Proposta 
Comercial Final, constante no processo.
VIGÊNCIA:14/06/2023 á 13/06/2024
VALOR GLOBAL: R$ 2.682,64 (Dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais e 
sessentae quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 23.126.1508.8238 – 
Gestão de Tecnologia de Informação e Comunicação; Elemento de despe-
sa: 339040 (Serviço de Tecnologia de Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica);
Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro; Plano Interno: PI: 
4120008238C;
Data da assinatura: 14/06/2023
Ordenador Responsável: JOSE EDUARDO PERREIRA DA COSTA

Protocolo: 950304
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a PROMO INTELIGENCIA TURÍSTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.460.019/0001-74.
DO OBJETO: Contratação de empresa para participação da Secretaria de 
Estado de Turismo do Pará no evento ROADSHOW 2023. Este evento, ex-
clusivo e proprietário, acontecerá no período de 23 de maio a 22 de junho 
de 2023 no formato PRESENCIAL percorrendo 7 cidades do Brasil, sendo: 
Campina, São Paulo, Belo Horizonte, Rio de Janeiro, Brasília, Campo Gran-
de, Ribeirão Preto.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do 
art. 25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001 – Recursos do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 14 de junho de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 949946

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 021/2023 – Contratação de empresa para participação 
da Secretaria de Estado de Turismo do Pará no evento ROADSHOW 2023. 
Este evento, exclusivo e proprietário, acontecerá no período de 23 de maio 
a 22 de junho de 2023 no formato PRESENCIAL percorrendo 7 cidades do 
Brasil, sendo: Campina, São Paulo, Belo Horizonte, Rio de Janeiro, Brasília, 
Campo Grande, Ribeirão Preto.
Valor: R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 14 de junho de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 949947

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299/GEPS/SETUR DE 14 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/671195; RESOLVE: Con-
ceder ½ (Meia) diárias ao servidor, JOSE EDUARDO PEREIRA DA COS-
TA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turismo. OBJ. 
Acompanhar o Exmo. Sr. Governador, Helder Barbalho na agenda em Bra-
sília. DESTINO: Brasília – BSB. PERÍODO: 13 de junho de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 950047
PORTARIA Nº 300/GEPS/SETUR DE 14 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/669209; RE-
SOLVE: I – Conceder suprimento de fundos a servidora ABIGAIL 
SUELLEN COSTA DA SILVA, Matrícula Nº 5971226/1, Gerente de 
Controle de Transportes; II – O valor do suprimento corresponde 
a: 8.000,00 (oito mil reais), para atender as despesas de clas-
sificação: 339030 – (Consumo). A utilização do suprimento de 
fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de rece-
bimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA. Diretora 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 950320

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 394/2023/GGP/DPG, DE 14 DE JUNHO DE 2023. 
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o processo nº 2023/671876; RESOLVE: 
Conceder 04 (quatro) dias de folgas compensatórias à Defensora Pública 
MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, matrícula nº 57175944/2, em razão 
da realização de plantão, para serem gozadas nos dias 10/07/2023; 
28/07/2023; 31/07/2023; 01/11/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 949907
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 47, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação 
do V Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas 
no Cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado 
do Pará, estabelecida no Edital Nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 
2022, com as alterações constantes nos Atos Nº 44, de 12 de agosto 
de 2022, Nº 57, de 06 de setembro de 2022, Nº 64, de 22 de setem-
bro de 2022, Nº 22, de 29 de março de 2023, Nº 31, de 28 de abril de 
2023, Nº 35, de 05 de maio de 2023, Nº 37, de 17 de maio 2023 e Nº 
38, de 18 de maio de 2023; considerando o disposto no art. 29, III, 
da Lei Complementar Estadual N° 54/2006; considerando o Ato Nº 
46, de 14 de junho de 2023, por meio do qual foi tornada sem efeito 
a nomeação de YVES LUAN CARVALHO GUACHALA, em virtude de pe-
dido de final de fila; considerando, por fim, o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 97-A, I, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, a candidata a seguir relacionada para exercer, em virtude de apro-
vação em concurso público, o cargo de Defensor Público Classe Inicial – 
Substituto do Estado do Pará:

ANA CARLA LOBATO PERDIGÃO – classificada em 64° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 949939
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130/2023 - DA BELÉM, 14/06/2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006. Considerando a solicitação de Diária nº 2023/565504 de 
16/05/2023; RESOLVE:Conceder diárias aos servidores abaixo relaciona-
dos, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela 
Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LUIZ ODILSON 
OLEGÁRIO DA 

LUZ

TÉC. DE 
DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/ 

BALCÃO DE 
DIREITOS

760404/1 PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 

EM
CUMPRI-

MENTO DO 
PPA.

03.091.1492.8730
SÉRGIO ANDRÉ 

GONSALEZ 
GOMES

AUX. DE 
DEFENSORIA 57201786/1

WELLINGTON 
RAIMUNDO TAVA-

RES DA SILVA

MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/ 
GTRAN 54190627/2

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 31/05/2023 1/2

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas

Protocolo: 950108
PORTARIA Nº 124/2023 - DA BELÉM, 07/06/2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006. Considerando a solicitação de Diária nº 
2023/243702 de 02/03/2023; RESOLVE:Conceder diárias aos servi-
dores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, conso-
ante elemento de despesa 339014. 


